
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 23 de fevereiro de 2024 • Edição 2716 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 147/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais,  

R E S O L V E 
 
Nomear, INTERINAMENTE, a Senhora ANA PAULA STOCKER WENTZ, para exercer a função de Diretora na EMEI ERCOLINO COSTA, a partir 
de 1º de fevereiro a 18 de fevereiro de 2024, período em que durar o Atestado Médico da Senhora ALEXSSANDRA RODRIGUES DE ARRUDA, recebendo 
a remuneração constante no artigo 41 da Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2024.     
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de fevereiro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 148/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.870 de 19 de dezembro de 2019, 
 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 2.323 de 13 de julho de 2023, que Regulamenta a Lei Municipal nº 2.173 de 15 de junho de 2023; 
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - Nomear os Membros da Equipe de Controle, Avaliação e Auditoria dos Serviços da Saúde, conforme composição abaixo: 
 

SERVIDOR FUNÇÃO 
ANA CAROLINE RODRIGUES WOLFF AGENTE ADMINISTRATIVO 
ANDREIA NOVAIS DOS SANTOS BARRETO MÉDICO AUDITOR 
CRISTIANO SOARES DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
HEBY ANSELMO SOUSA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
JANIA NUBIA PIMENTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
JAQUELINE MATOS DA CROCE MÉDICO AUDITOR 
KELVIN WILKER MACEDO DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 
TEREZINHA RAZIA DEL PAULO CONTADOR 

 
Artigo 2º - Nomear os Membros da Equipe de Regulação dos Serviços da Saúde, conforme composição abaixo: 
 

SERVIDOR FUNÇÃO 
CARLOS MANOEL DO CARMO FILHO MÉDICO AUTORIZADOR 
CYNDI JANILLE ESTEVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
DOWGLAS ALVES GAGO PEIXOTO DE FARIA MÉDICO REGULADOR 
ELISANGELA APARECIDA PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL 
ELISANGELA DA SILVA OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
ANDERSON APARECIDO AZEVEDO RAMOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
MOACIR CLAUDIO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 
MARLANA MAISA ZIMMERMANN AGENTE ADMINISTRATIVO 
ELISANGELA RAMOS DE LIMA LUCIANO MÉDICO AUTORIZADOR 
THAYSSA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL 
WASLLEY BARBOSA FRANCISCO AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
Artigo 3º - Nomear os Membros de Direção Técnica e Direção Clínica, conforme composição abaixo: 
 

SERVIDOR FUNÇÃO 
ANTONIO ALVES DE SOUZA NETO DIRETOR CLÍNICO UPA 
CYRO GOES DE MORAES GAVIOLI DIRETOR TÉCNICO CEMOC 
PAULO HENRIQUE BORGES DO NASCIMENTO DIRETOR TÉCNICO SAMU 
RODRIGO MOREIRA MAGALHAES DIRETOR TÉCNICO UPA 

 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando os efeitos da Portaria nº 067/2024.  
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 23 de fevereiro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de fevereiro de 2024 • Edição 2716 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIA Nº 150/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 1º de fevereiro de 2024 até 30 de maio de 2024, a Senhora 

NILVACI MARQUES DA SILVA DE MAGALHÃES, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de fevereiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 149/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 1º de fevereiro de 2024 até 30 de maio de 2024, a Senhora 

ANGELA MARIA BONELLI ROMEIRO, ocupante do cargo de Profes-

sor Pedagogo. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de fevereiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 152/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Idade, conforme Art. 40, 

§1º, III, alínea “b” da CF/88 com redação da EC nº 41/2003, a Senhora RO-

ZEDIL RAYZEL SILVA, que exercia a função de Auxiliar de Cozinha, 

desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 372/16, com proventos propor-

cionais ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo em que se 

deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de fevereiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 151/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 1º de fevereiro de 2024 até 30 de maio de 2024, a Senhora 

ELIANE VANESSA DE OLIVEIRA DUARTE, ocupante do cargo de 

Secretário Escolar. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de fevereiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de fevereiro de 2024 • Edição 2716 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

PORTARIA Nº 154/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido a Senhora NATÁLIA MARIA DOS SANTOS 

COSTA, que exercia a função de Encarregado de Assuntos Jurídicos, de-

signada pela Portaria nº 279/2023.  

 

Registre-se e publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de fevereiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 153/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

conforme Art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo único da Emenda Constituci-

onal nº 47/2005, c/c o art. 101, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei 

Municipal nº 1662 de 13 de dezembro de 2016, a Senhora DALVA ELENA 

BORGES MARINHO, que exercia a função de Auxiliar de Serviços Ge-

rais, desta Prefeitura, designada pela Convalidação da Portaria de Admissão 

nº 1.004/2023, com proventos integrais ao tempo de contribuição da servi-

dora no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo 

IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de fevereiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 156/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a pedido a Senhora FABRICIA PIOVESAN BILIATO, que 

exercia a função de Secretária Escolar, designada pela Portaria nº 336/05.  

 

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 20 de fevereiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de fevereiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 155/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Retornar ao Quadro de Servidores Públicos Municipal desta Prefeitura, a 

Senhora FABRICIA PIOVESAN BILIATO, ocupante do cargo de Secre-

tária Escolar, que se encontrava em Vacância, em conformidade com seu 

requerimento e de acordo com a Portaria nº 284/2023. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 20 de fevereiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de fevereiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de fevereiro de 2024 • Edição 2716 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

NOTIFICAÇÕES 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 

 

Pregão: 085/2021 

Processo Administrativo: 1394/2021 

LICITANTE: ACERTA SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA 

CNPJ: 21.989.029/0001-18 

 

OBJETO DO PROCESSO: Contratação de empresa especializada em Serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho para o desenvolvimento 

de serviços de gestão de segurança e saúde do trabalho com a realização de exames médicos ocupacionais com emissão de Aso conforme estabelecidos no 

PCMSO em todos os servidores, bem como, gestão, atendimentos e emissão de arquivo digital para atendimento ao e-Social com as informações de segurança 

e saúde do trabalho que este o fizer necessário quando estiver em vigor”, conforme condições e quantidades necessárias. 

 

DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 

87 da Lei 8.666/93. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 7 da Lei n° 10.520/2002. 

 

Primavera do Leste - MT, 23 de fevereiro de 2024. 

 

Gildesio Rodrigues dos Santos 

Fiscal de Contrato 

Portaria Nº 025/2024 

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE ABERTURA 

 

CONCURSO Nº 001/2024 - PRIMACANTA 2024 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, 

através da Comissão de Contratação, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade Concurso, que será regida 

pela Lei nº. 14.133/21 e suas alterações, com as seguintes características: 

 

OBJETO: Concurso Musical PRIMACANTA 2024, de Interpretação Vocal nas Categorias: Gospel, Sertaneja, MPB, Composição Inédita, Infantil, Juvenil. 

 

CADASTRO EXIGIDO: Conforme exigido no edital pela licitadora, através do link: https://forms.gle/aHjyTCTLo44MFEyu8. 

 

DATA LIMITE PARA INSCRIÇÃO: O prazo para as inscrições é de 19 de fevereiro a 04 de abril do corrente ano. 

 

LOCAIS PARA INSCRIÇÃO: As inscrições poderão ser feitas por meio do sítio eletrônico supramencionado no “Cadastro exigido”, bem como, no prédio 

da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, na Avenida dos Lagos, Nº 2602, Jd. Parque das Águas, de segunda a sexta-feira das 

07h:00min às 13h:00min, ou pelo e-mail: primacanta@pva.mt.gov.br. 

 

EDITAL E ESCLARECIMENTOS: O Edital, bem como Esclarecimentos poderão ser requeridos nos endereços, dias e horários acima mencionados. 

 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET: Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, no ícone “Cidadão ou Empresa 

- Editais e Licitações” e envie recibo de retirada de Edital no e-mail constante nesse aviso, conforme modelo do respectivo Edital. 

 

Primavera do Leste, 16 de fevereiro de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

https://cutt.ly/Primacanta2023


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de fevereiro de 2024 • Edição 2716 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo 0018/2024, em favor de ?? EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, para prestação de Serviços e forne-
cimento de produtos para atender as necessidades do Município de Prima-
vera do Leste - MT, nos termos do Art. 74, Inciso I da Lei nº 14.133/21, no 
valor total de R$ R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 01 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Fábio Luiz Freire Parente 
Chefe de Gabinete 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 068/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 190/2024, em favor de CLÁUDIA APARE-
CIDA DA SILVA - MEI, para Prestação de Serviços de Apresentação Mu-
sical junto ao “Projeto Bailinho”, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-
mento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretária Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 069/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 191/2024, em favor de MARCIANO AGOS-
TINI, para Prestação de Serviços de Apresentação Musical junto ao “Pro-
grama Conviver”, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SAS, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 
25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.700,00 (Dois mil e 
setecentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 070/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 192/2024, em favor de VALDOMIRO ME-
DEIROS DA ROCHA - MEI, para Prestação de Serviços de Apresentação 
Musical junto ao “Programa Conviver”, em atendimento à Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social - SAS, conforme o Credenciamento nº 03/2020, 
nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 
2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 071/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0194/2024, em favor de APOLO HOSPITAL 
VETERINÁRIO - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Ci-
rúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 
SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, 
“caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no valor total 
de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 072/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0194/2024, em favor de CASA DAS RA-
ÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - LTDA, para prestação de 
Serviços de Atendimento Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de 
Unidade Móvel “CastraPet”, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 
03/2023, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 
02 (dois) meses, no valor total de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos 
e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 

 
Antonio Francisco Batista Filho 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 
 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 073/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0196/2024, em favor de SENIOR PET CLÍ-
NICA VETERINÁRIA E ESTÉTICA - LTDA, para prestação de Serviços 
de Atendimento Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade 
Móvel “CastraPet”, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura 
e Meio Ambiente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos 
termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) 
meses, no valor total de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e 
seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 

 
Antonio Francisco Batista Filho 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 
 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 074/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0197/2024, em favor de MAGALI BORGES 
DE LIZ - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Cirúrgico de 
Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, em atendi-
mento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA, 
conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, “caput” da 
Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no valor total de R$ 
21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 23 de fevereiro de 2024 • Edição 2716 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 075/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0198/2024, em favor de RICCI EMPREEN-
DIMENTOS PET - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Ci-
rúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 
SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, 
“caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no valor total 
de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 076/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0199/2024, em favor de VICTOR PAULO 
SCHORN & CIA - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Ci-
rúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 
SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, 
“caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no valor total 
de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 077/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0200/2024, em favor de VITOR & CIA - 
LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento Cirúrgico de Castração 
de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “CastraPet”, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA, conforme 
o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 
8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no valor total de R$ 21.636,00 
(Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 078/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0201/2024, em favor de PACHECO CEN-
TRO VETERINÁRIO - LTDA, para prestação de Serviços de Atendimento 
Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel “Castra-
Pet”, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambi-
ente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do Art. 
25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no valor 
total de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 079/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0202/2024, em favor de HOSPITAL VETE-
RINÁRIO SPA ANIMAL - LTDA, para prestação de Serviços de Atendi-
mento Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel 
“CastraPet”, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do 
Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no 
valor total de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 080/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0203/2024, em favor de VET CARE CLÍ-
NICA VETERINÁRIA - LTDA, para prestação de Serviços de Atendi-
mento Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel 
“CastraPet”, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do 
Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no 
valor total de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 081/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0204/2024, em favor de S. S. SANTOS SER-
VIÇOS VETERINÁRIOS - LTDA, para prestação de Serviços de Atendi-
mento Cirúrgico de Castração de Cães e Gatos e uso de Unidade Móvel 
“CastraPet”, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente - SAMA, conforme o Credenciamento nº 03/2023, nos termos do 
Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, pelo período de 02 (dois) meses, no 
valor total de R$ 21.636,00 (Vinte e um mil, seiscentos e trinta e seis reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antonio Francisco Batista Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 082/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 193/2024, em favor de NERI DOMINGOS 
DE SOUZA, para realização de Apresentações de Shows Musicais na mo-
dalidade Sertanejo, em evento realizado no Programa Conviver, em atendi-
mento à Secretaria Municipal de Assistência Social - SAS, conforme o Cre-
denciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, 
no valor total de R$  3.600,00 (Três mil e seiscentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistêcia Social - SAS 

 
*original assinado nos autos do processo 
 


